
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 61 
 

Data 06/06/2012 

 
OGGETTO: 

 

ISTITUZIONE DI UNA SEZIONE INTERATTIVA SUL SITO 
INTERNET ISTITUZIONALE DENOMINATA “LINEA 
DIRETTA CON GLI AMMINISTRATORI ”. 

 
L’anno duemiladodici il giorno sei del mese di Giugno alle ore 19,45 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della G.C. n° 46 del 26.03.2007 è stato istituito sul sito internet comunale 

un Forum dedicato all’interazione fra l’Amministrazione e la cittadinanza; 
- a seguito della messa in funzione l’iniziativa ha riscosso un discreto successo attirando 

l’attenzione e l’interesse della cittadinanza; 
- contestualmente sono state rilevate varie criticità fra le quali l’impegno costante del 

personale nell’attività di moderazione dei post pubblicati e la tendenza delle discussioni a 
deviare verso fatti privati di poca rilevanza pubblica; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- è importante mantenere attivi questi canali di comunicazione ed interazione con la 
cittadinanza risolvendo contemporaneamente le criticità tipiche di un forum, che presenta 



caratteristiche intrinseche difficilmente adattabili alla struttura e all’attività 
dell’Amministrazione Comunale; 

- il forum presente sul sito istituzionale può essere sostituito da una piattaforma di interazione 
diretta tramite messaggi fra gli Assessori e la cittadinanza eliminando le attività di 
moderazione e decentrando l’attività di redazione degli interventi dell’Amministrazione 
verso i singoli Assessori riducendo l’impegno e i tempi di risposta e di pubblicazione degli 
interventi; 

- Il Servizio Informatico Comunale è in grado di sviluppare autonomamente una piattaforma 
web per la gestione dei messaggi e dell’eventuale loro pubblicazione nel  caso si ritengano 
di interesse pubblico; 

 
RITENUTO NECESSARIO dotare la nuova piattaforma denominata “Linea Diretta con gli 
Amministratori” di essenziali regole di funzionamento; 
 
VISTO l’art.9 del Codice dell’Amministrazione Digitale ( Partecipazione democratica elettronica), 
che stabilisce che le pubbliche amministrazioni favoriscono ogni forma d’uso delle nuove 
tecnologie per promuovere una maggiore partecipazione dei cittadini, anche residenti all'estero, al 
processo democratico e per facilitare l'esercizio dei diritti politici e civili sia individuali che 
collettivi 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 
267 e riportato in calce al presente provvedimento ; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. di istituire sul sito internet comunale una piattaforma di gestione messaggistica destinata agli 

Assessorati  denominata “Linea Diretta con gli Amministratori” e di dare incarico al Servizio 
Informatico Comunale per il suo sviluppo; 
 

2. di approvare le seguenti linee guida e condizioni di utilizzo da pubblicare nelle pagine della 
nuova sezione del sito internet comunale denominata “Linea Diretta con gli Amministratori”: 
 

A) I messaggi inviati dagli utenti vengono inoltrati direttamente all’Assessore di 
competenza. 
 
B) Gli utenti accettando le condizioni di utilizzo acconsentono alla pubblicazione dei 
propri messaggi nel caso siano ritenuti di pubblico interesse. 
 
C) Ciascun Assessore in completa autonomia e insindacabilmente decide se rispondere 
ai messaggi e pubblicare nella pagina del proprio Assessorato quelli più interessanti per 
la collettività. 
 
D) Dopo la pubblicazione i messaggi e le relative risposte diventano visibili a tutti i 
visitatori. 
 
E) L’indirizzo IP degli utenti che inviano un messaggio viene registrato in un database. 
 



F) L'utente concorda che gli Amministratori e il Servizio Informatico Comunale hanno il 
diritto di rimuovere i messaggi in qualsiasi momento qualora si ritenga necessario. 
 
G) L'utente concorda che ogni informazione che è stata inserita verrà conservata in un 
database. 
 
H) Gli Amministratori e il Servizio Informatico Comunale non sono ritenuti responsabili 
per qualsiasi compromissione o perdita di dati che dovesse verificarsi. 

 
3. di sospendere l’utilizzo del forum presente sul sito internet comunale istituito con deliberazione 

della Giunta Comunale n°46 del 26.03.2007. 
 

4. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile 

del Settore Affari Generali e Personale f.f  
Data,  06/06/2012 

F.to Dott. Simone Farris 
 



 
OGGETTO: 

 

ISTITUZIONE DI UNA SEZIONE INTERATTIVA SUL SITO INT ERNET 
ISTITUZIONALE DENOMINATA “LINEA DIRETTA CON GLI 
AMMINISTRATORI.  

 
Pubblicazione ed esecutività dell’atto 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 11/06/2012 

         Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno 06/06/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 11/06/2012 

        Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

 
Sinnai, 11/06/2012  

 
Il Segretario Generale 

   Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 


